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BÁO CÁO 

Sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo Đảng 

 đối với công tác Phòng, ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai 

 

Thực hiện Công văn số 1770/SNNPTNT-TL ngày 02/6/2022 của Sở Nông 

nghiệp và PTNT về việc báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW 

ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư, UBND huyện Sơn Tây báo cáo như sau: 

I. Quá trình triển khai và kết quả thực hiện 

1. Tuyên truyền, phổ biến về Chỉ thị, Kế hoạch và nâng cao nhận thức 

về công tác phòng, ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai 

Huyện Sơn Tây đã tổ chức quán triệt sâu rộng tinh thần và nội dung Chỉ thị 

số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương, Kế hoạch số 288-

KH/TU ngày 22/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 42-

CT/TW; Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 03/8/2020 của UBND tỉnh. Việc tổ 
chức triển khai thực hiện đã được tiến hành nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phù 

hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn của từng địa phương, đơn vị; 

nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng 
của công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai: 

- Huyện ủy Sơn Tây đã xây dựng và ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện 

các nội dung Chỉ thị số 42-CT/TW phù hợp với tình hình địa phương1. Các cơ 
quan đơn vị và các cấp ủy đảng, chính quyền cơ sở trên địa bàn huyện đã cụ thể 

hóa Kế hoạch thành các Chương trình hành động để tổ chức thực hiện.  

2. Nâng cao vai trò, năng lực quản lý nhà nước về phòng, chống thiên 

tai 

Hàng năm, Huyện ủy, UBND huyện đã chỉ đạo Chính quyền các xã, các cơ 

quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện tập trung triển khai công tác chuẩn bị phòng, 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo đúng quy định của Luật phòng chống 

thiên tai và các văn bản hướng dẫn: 

- Kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các cấp đảm bảo về số lượng và 

chất lượng để tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ phòng chống thiên tai và tìm kiếm 
cúa nạn; ban hành quy chế làm việc, xây dựng kế hoạch công tác, phân công 

nhiệm vụ cho các thành viên. 

- Củng cố nâng cao năng lực cơ quan tham mưu các cấp về nhân lực, cơ sở 

 
1 Kế hoạch số 03-KH/HU ngày 25/9/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy 
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vật chất, trang thiết bị đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ. Thực hiện chế độ báo cáo về 

UBND huyện, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN cấp trên. 

- Cập nhật, hoàn thiện phương án ứng phó thiên tai, tránh tình trạng bị động 

lúng túng khi tình huống thiên tai bất lợi xảy ra, nhất là bão mạnh, lũ lớn, sạt lỡ 

nghiêm trọng. 

- Xây dựng và triển khai nhân rộng các tổ, đội xung kích phòng, chống 

thiên tai tại từng xã, thôn, khu dân cư với lực lượng dân quân tự vệ làm nòng cốt 

để chủ động ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai ngay từ giờ đầu. 

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông, tuyên truyền, hướng dẫn 

bằng nhiều hình thức phù hợp (phương tiện thông tin đại chúng, tờ rơi, website, 
mạng xã hội, tin nhắn và các công cụ truyền thống, bản địa …) cho nhân dân, học 

sinh. 

- Trước mùa mưa lũ hàng năm đều có kế hoạch tập trung chỉ đạo, kiểm tra, 

đôn đốc thực hiện công tác phòng ngừa thiên tai, đặc biệt là việc làm mới và cụ 

thể hóa phương châm “4 tại chổ” phù hợp với điều kiện thực tiễn hiện nay để giảm 

thiểu nguy cơ rủi ro thiên tai. 

3. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức CT-

XH huyện trong công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai 

 Thường xuyên củng cố và tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, 

chính quyền các cấp; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, 

chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong lãnh đạo, 
chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả 

thiên tai, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và mọi nguồn lực hợp pháp 

của xã hội trong công tác phòng, chống thiên tai, giảm đến mức thấp nhất thiệt 
hại về người và tài sản, bảo vệ tài nguyên thiên nhiên, môi trường, bảo vệ sản 

xuất, góp phần phát triển bền vững kinh tế - xã hội và quốc phòng, an ninh trên 

địa bàn huyện. 

4. Hiệu quả công tác Phòng chống thiên tai 

Việc triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung Chỉ thị số 42-CT/TW 

ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương, đã góp phần thúc đẩy công tác phòng 

tránh thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện thời gian qua được triển 

khai nghiêm túc, đồng bộ và hiệu quả, giảm thiểu đến mức thấp nhất những thiệt 

hại do thiên tai gây ra. 

Từ năm 2020 đến nay, huyện Sơn Tây trực tiếp chịu tác động của 05 cơn 

bão và 13 đợt mưa lớn kéo dài, làm thiệt hại nhiều công trình cơ sở hạ tầng và tài 
sản của nhân dân, nhất là cơn bão số 9 (Molave) xảy ra từ ngày 27-28/10/2020. 

Tổng thiệt hại do thiên tai trong 02 năm qua là rất lớn, khoảng: 66.239 triệu đồng2, 

nhiều công trình cơ sở hạ tầng bị hư hỏng do thiên tai đến nay vẫn chưa được khắc 

phục sửa chữa. 

 
2 Năm 2020, khoảng: 41.524 triệu đồng; năm 2021, khoảng: 24.715 triệu đồng 
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Tuy thiệt hại do thiên tai gây ra là rất lớn, ảnh hưởng nghiêm trọng đến sinh 

hoạt và sản xuất của nhân dân trên địa bàn, nhưng không có trường hợp nào phát 

sinh thiệt hại do nguyên nhân chủ quan, thiếu ý thức trong công tác phòng tránh 
thiên tai của cấp ủy, chính quyền các cấp, các cơ quan đơn vị, người dân; không 

có trường hợp nào bị tử vong do thiên tai. 

Vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và, các tổ chức chính trị - xã hội 

luôn được khẳng định, phối hợp tích cực với chính quyền địa phương và các đơn 

vị liên quan trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn phòng tránh thiên tai và khắc 

phục hậu quả sau thiên tai, giúp người dân sớm ổn định cuộc sống, khôi phục sản 
xuất. 

II. Khó khăn, vướng mắc 

- Tổ chức bộ máy phòng chống thiên tai chưa được thống nhất; Lực lượng 

xung kích phòng chống thiên tai ở cơ sở hoạt động thiếu hiệu quả;  không có cơ 

quan đào tạo chuyên ngành, cán bộ  thiếu về số lượng và hạn chế về chuyên môn, ít 
được tập huấn; thiếu các công cụ hỗ trợ chuyên dùng, bảo đảm để thực thi nhiệm vụ, 

dẫn đến hiệu quả hoạt động không cao, nhất là trong các tình huống thiên tai phức 

tạp. 

- Chưa có lực lượng cán bộ chuyên trách phòng chống thiên tai ở huyện và 

xã.  

- Nguồn kinh phí cho công tác PCTT hạn chế, chưa đủ đáp ứng công tác 

khắc phục nhanh các sự cố xảy ra, còn chờ vào kinh phí hỗ trợ của cấp trên nên 

công tác khắc phục sau thiên tai còn chậm, nhất là các khu vực cần di dời, tái định 
cư phòng tránh nguy cơ sạt lở đất, lũ quét… 

III. Kế hoạch triển khai tiếp theo 

Tiếp tục thực hiện một số nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm trong thời gian 

tới về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng; Kế hoạch số 288-KH/TU ngày 22/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế 
hoạch số 96/KH-UBND ngày 03/8/2020 của UBND tỉnh, Kế hoạch số 03-KH/HU 

ngày 25/9/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW. 

IV. Kiến nghị, đề xuất 

- Bố trí cán bộ chuyên trách làm nhiệm vụ Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên 

tai và Tìm kiếm cứu nạn cấp huyện, cấp xã. Có cơ chế về chế độ phụ cấp cho 

thành viên của Đội xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã. 

- Đào tạo, tập huấn cho bộ máy làm công tác phòng chống thiên tai các cấp 

tại địa phương các kỹ năng, phương pháp lập kế hoạch phòng chống thiên tai và 

phương án phòng chống thiên tai ứng với các cấp độ rủi ro thiên tai. Tổ chức tập 

huấn các kỹ năng phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cho đội xung kích 
cấp xã, kỹ năng phòng chống thiên tai trực tiếp cho người dân. 

- Bổ sung kinh phí để hỗ trợ vật dụng, phương tiện, trang thiết bị thiết yếu 

theo yêu cầu tại Quyết định số 08/QĐ-TWPCTT ngày 27/3/2020 của Trưởng Ban 
chỉ đạo Trung ương về phòng chống thiên tai (loa cầm tay, xuồng, phao cứu hộ, 
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máy cưa, máy phát điện, hộp sơ cứu y tế, đèn pin, cáng cứu thương, dụng cụ bảo 

hộ...) cho Đội xung kích cấp xã. 

Trên đây là tình hình triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 

24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn 
huyện Sơn Tây. UBND huyện Sơn Tây kính báo cáo để Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn tỉnh được biết, tổng hợp./. 

 
Nơi nhận:                                                          
- Sở NN&PTNT;                                                                      
- TT Huyện uỷ;                                                                                               
- TT HĐND huyện; 
- CT, các PCT UBND huyện; 
- Các ban, ngành đoàn thể huyện;                                                             
- C,PCVP, TH;                                          
- Lưu: VT.    

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Nguyễn Ngọc Trân 
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